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Szombat, 1983. március 26. 

Illés! tartott a városi tanács 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

ríozás megszervezésében. Eb-
ben részt vesznek fiatal pá-
lyatársak, de nagy- és kis-
diákok is. Az idős pedagó-
gusokat erőteljesen sújtja 
nyugdíjuk alacsonysága.. 

Dr. Fierpasz Ferenc, a 
MÁV egészségügyi szolgálat 
orvosa ugyancsak hangsú-
lyozta a családi kötelezett-
ségeket, majd beszélt arról 
a jelenségről, hogy az idős-
korúak gyakran „rejtik" be-
tegségüket. Segítségükre kell 
lenni esetleges betegségük 
felismerésében és gyógyítá-
sában. 

Reseterics Sándorné kör-
zeti pártszervezeti titkár a 
szociális otthoni ellátásra 
6zoruló házaspárok ellátásá-
nak nehézségeit tette szóvá. 
Az ilyen idős emberek sorsa 
nem választható szét — meg 
kell oldani, hogy számukra 

elfogadható gondoskodási 
formával is rendelkezzünk. 

Az e témakörben hozott 
tanácsi határozatban a tes-
tület megállapítja, hogv az 
idős embereket érintő egész-
ségügyi és szociálpolitikai 
tevékenység eredményesen 
fejlődött. mind a területi 
mind az intézményi hálózat 
magas fokú szolgáltatást, el-
látást nyújt. Szeged kezde-
ményező volt több gondos-
kodási forma kialakításában, 
amelyek országos figyelmet 
is keltettek. Az időskorúa-
kat ellátó intézmények fej-
lesztésére és megépítésére 
az anyagiakat megkülön-
böztetett figyelemmel bizto-
sították. A gondozó hálózat 
is jól fejlődött. 

A tanács az idős emberek 
egészségügyi és szociális el-
látásának további javításá-
ra és elősegítésére a követ-

kezőket határozta: Biztosí-
tani kell, hogy határidőre 
elkészüljön a megkezdett 
szociális otthon újabb 110 
férőhelye; Szeged minden 
városrészében létre kell hoz-
ni az idős emberek napközi 
ellátását biztosító korszerű 
intézményformát. öregek 
napközi otthonát; a megle-
vő régebbi típusú szociális 
intézmények korszerűsítésé-
re és továbbfejlesztésére 
tervet kell készíteni, azt 
időben megvalósítani; szor-
galmazni kell a területi in-
tézményhálózat korszerűsíté-
sét, és az intézmények tar-
talmi munkájának fejleszté-
sét, továbbá a gondozásra 
szoruló idős emberek felku-
tatását. Ebben segítséget kér 
a tanács a Hazafias Nép-
fronttól, a szakszervezetek-
től és a Vöröskereszttől. 

Fontos föladat 

A törvénysértő magatartások 
megelőzése 

Beszélgetés a megyei biróság elnökével 

Megtérül: 48 év múlva 

Tanácskozás a zöldséghajtatásról 
Csongrád megyében már 

több mint 12 ezer hektáron 
termesztenek zöldséget Ez 
nagyjából megegyezik az 
1976-os évi területtel. Köz-
ben azonban volt egy fel-
lendülés: az 1976-ban indult 
zöldségprogram támogatási 
politikája következtében a 
zöldségtermő terület átmene-
tileg meghaladta a 17 ezer 
hektárt, az állami támogatás 
megvonásakor pedig a ko-
rábbi szintre csökkent. 

A hideghajtatással termelt 
zöldség ma már tömegélel-
miszernek számít, s a leg-
utóbbi időkig folyamátosan 
növekedett a fűthető üveg-
házak, illetve fóliával fedett 
termőhelyek területe. Tavaly 
viszont e növekedés a nagy-
üzemekben megállt, s a kis-
gazdaságokban is jelentősen 
csökkent a fejlődés üteme. 
Az okok nagyjából ismertek: 
a termelés költségei folya-
matosan emelkednek, ugyan-
akkor az életszínvonal stag-
nálása következtében vár-
ható a fizetőképes kereslet 
mérséklődése. A ráfordítások 
és a piaci lehetőségek egyez-
tetése, a gazdaságos terme-
lés megvalósítása a megvál-
tozott körülmények között — 
ez jelenti a szakma előtt ál-
ló legfontosabb feladatot. 

Erről tanácskoztak teg-
nap. pénteken a zöldségter-
mesztök Szegeden, a megyei 
tanács oktatási központjában, 
majd üzemi bemutatón vet-
tek részt a szegedi Üj Élet 
és a Felszabadulás Tsz üveg-
házában. 

Dr. Balázs Sándor akadé-
mikus, a Zöldségtermesztési 
Kutató Intézet igazgatója 
megnyitója után Szabó Já-
nosáénak, a megyei tanács 
vb elnökhelyettesének elő-
adása hangzott el Csongrád 
megye zöldségtermelésének 
helyzetéről. A szántóföldi 
zöldségtermelés átkerült a 
megye homokvidékeire, ahol 
a gyümölccsel együtt ezek 
a kultúrák a népesség igen 
nagy ' hányadának megélhe-
tését biztosítják. Ezeken a 
területeken gyakran veszé-
lyezteti belvíz, aszály, ho-
mokverés a növényeket, 
hullámzóak a hozamok. A 
nagyüzemi technológiákat 
egyelőre csak a minőség ro-
vására vezethetnék be, ezt 
azonban nem viseli el a pi-
ac. Így marad a kézi mun-
kaerő alkalmazása, a csúcs-
időszakokban társadalmi 
munkások bevonásával, il-
letve a családi művelés ki-
terjesztésével. 

Mindenütt probléma, hogy 
a biztonságos, intenzív ter-
meléshez tereprendezés, ta-
lajjavítás, az öntözési lehe-
tőség megteremtése lenne 
szükséges. Erre azonban a 
jelenlegi gazdasági korul; 

menyek között nincs kellő le-
hetőség. 

A hetvenes években sokat 
fejlődött és ma is az or-
szág élvonalába tartozik a 
megye hajtatottzöldség-ter-
melése. Az utóbbi időben az 
energiaárak növekedésével 
ennek az ágazatnak is rom-
lott a gazdaságossága, a fel-
halmozódott tapasztalatok és 
megújulási készség ismere-
tében azonban egyelőre nincs 
válságban a zöldséghajtatás. 
Üj módszerek, például a ter-
málenergia felhasználásával 
törekszenek a jelenlegi szín-
vonalon megőrizni a ter-
melés gazdaságosságát. 

Csikai Miklós, a szentesi 
Korai Zöldségtermesztési 
Rendszer vezetője ismertette 
az 1975-ben alakult szerve-
zet működését, eredményeit. 
Nyolc évvel ezelőtt 3 gaz-
daság alapította, 11,4 hek-
tárnyi üvegházzal, 40 hek-
tár fűtött fóliával rendelkez-
tek. A közös értékesítés ak-
kor 58 millió forintot tett 
ki. 1982-ben a tagok száma 
17-re bővült, 54,5 hektár 
üvegházban, 59 hektár fűt-
hető fólia házban termett 
zöldség. A hideghajtatás ter-
mékeivel együtt 335 millió 
forintot forgalmazott a rend-
szer. 

Céljuk: a mindenkori pia-
ci igényeknek megfelelően 
gazdaságos termelést meg-
valósítani. Ehhez a rendszer 
szaktanácsokat, piaci infor-
mációkat. szervező munkát, 
különböző talajmunka-szol-
gáltatásokat ad, és a vissza-
tartott néhány százalékból 
fedezi a forgalmazás költ-
ségeit. Ezek tavaly a teljes 
forgalom 4.7 százalékát tet-
ték ki. Fontos dolog, hogy a 
taggazdaságok az integrátori 
teendőket ellássák a háztá-
ji gazdaságokban is. Itt a 
szervezők érdekeltsége nincs 
szabályozva, s ezt a közeljö-
vőben meg kell teremteni, 
h a e tevékenység színvona-

lát növelni kívánják. Szóba 
került új technológiák meg-
honosítása is. 

Árendás József, a szegedi 
Üj Élet és Kotogány Mihály, 
a Felszabadulás Tsz elnöke 
gazdaságaik új, egyenként 
6.5 hektáros üvegházának 
gazdaságossági kérdéseiről 
beszéltek. A mihályteleki 
üvegház beruházási költsé-
geinek megtérülését 48 esz-
tendőre tervezték. Eredeti-
leg csak zöldségfélék ter-
mesztésére kaptak engedélyt, 
mivel ezek kevésbé nyere-
ségesek, most bizonyos fe-
lületen dísznövényt is ter-
melnek. 

Sarkalatos kérdés az ener-
giáé: 5 termálkút fűti az 
üvegházat, ha azonban erő-
sebb hideg van, olajkazánnal 
is fűteni kell. Egy-egy ke-
ményebb éjszakán 100 ezer 
forintot is ráköltöttek a ki-
segítő fűtésre, pedig az idei 
tél igazán enyhe volt. Ezer 
forint állóeszközre jutó nye-
reség a gazdaság más szek-
toraiban 80 forint fölött van, 
az üvegház esetében mind-
össze 7 forint. A Felszabadu-
lás Tsz-ben is rontja a jö-
vedelmezőséget, hogy az ere-
deti hitelkamatokat azóta je-
lentősen megemelték. Náluk 
is igyekeznek gazdaságosab-
bá tenni a termelést: pél-
dául magasabb hőigényű 
uborkát termesztenek, a ke-
vésbé jövedelmező hegyes, 
erős paprikát nem termelik 
tovább, az úgynevezett szén-
dioxid-programmal pedig a 
hozamokat igyekeznek nö-
velni / 

Az előadásokat ki-ki to-
vábbgondolhatta: mit hoz-
nak a következő évek-évti-
zedek? Egyelőre mindenki 
keresi a megoldást, s az ága-
zatnak vannak is tartalékai. 
Hosszabb távon pedig talán 
a külső gazdasági körülmé-
nyek is melléjük szegőd-
nek. 

T. I. 

Társadalmi munkaakció 
Az MSZMP Szeged városi bizottsága, a Szeged me-

gyei városi tanács, a Szakszervezetek Csongrád megyei 
Tanácsa, a Hazafias Népfront és a KISZ Szeged városi 
bizottsága felhívása értelmében az idei első társadalmi 
munkát ma, szombaton reggel 1 órától 13 óráig tartják. 

A városszépítő társadalmimunka-akciók a következő 
helyszíneken lesznek. Újszegeden a Liget, hídfő fősétány, 
Székely sor és az Odesszai körút 'által határolt területen, 
illetve a Liget—Népkert sor és Odesszai körút közötti terüle-
ten; az Északi városrészben a 304-es épület előtti erdősáv, a 
Vértó előtt a Felszabadulás ligetben; a gedói pihenőpark-
ban; a Dóm téren; a Siha köz. Búvár tó, Rókus 110—119. 
számú épületek között; a Tarján 521—522—523. számú 
épületek előtti, illetve az ipari vásár területén. Mindegyik 
színhelyen fél 7-től gyülekeznek a társadalmi munka 
résztvevői. 

A Legfelsőbb Bíróság el-
nökének valamennyi ügy-
szakra kiterjedő, összefogla-
ló parlamenti beszámolója 
meglehetős részletességgel 
taglalta a bíróságok felada-
tait állami, társadalmi ren-
dünk, az állampolgárok biz-
tonságának védelmében. Dr. 
Kun Lászlót, a Szegedi Me-
gyei Bíróság elnökét arra 
kértük, ismertesse azokat a 
célkitűzéseket, melyekre — 
az országgyűlési beszámoló 
ismeretében — a jövőben 
különös hangsúlyt fektet 
munkájában a megyei bíró-
ság. 

, — Az országgyűlésen és a 
, megyei képviselőcsoport azt 

megelőző ülésén egyértel-
műen megfogalmazódott: az 

| eddiginél nagyobb figyelmet 
| kell fordítani a törvénysértő 
i magatartások megelőzésére. 
I ön szerint milyen feladatok 

hárulnak ebből a társada-
lomra és a bíróságokra? 

— A megelőzés érdekében 
a társadalomnak egységesen 
kell fellépnie, a politika, a 
gazdaság, a kultúra és ter-
mészetesen a jog eszközei-
vel • olyan feltételeket te-
remteni, melyek visszatarta-
nak a törvénysértő cseleke-
detektől. Nem véletlenül 
hangsúlyozta az országgyű-
lés, mily nagy jelentőségű 
a törvénysértések okainak 
feltárása. Hiszen eredmé-
nyesen szolgálni a megelő-
zést csak az okok ismereté-
ben lehetséges. Kitartóan 
kéli munkálkodnunk az al-
koholizmus visszaszorításá-
ért. az őrzési, tárolási, bi-
zonylati fegyelem erősítésé-
ért.-"áí Tlterrűraés- szigorítá-
sáért, s azon, hogy a társa-
dalmi, csoport- és egyéni ér-
dekek lehető legideálisabb 
összhangját sikerüljön meg-
teremteni. Amennyiben már 
bekövetkezett a törvénysér-
tés, a bíróságoknak a meg-
zavart törvényességet kell 
helyreállítaniuk, az okok és 
körülménvek gondos feltárá-
sával, a jogszabályok követ-
kezetes, egységes alkalma-
zásával. Az ítéletek megho-
zatalakor arra is tekintettel 
kell lennünk, hogy azok a 
törvény tiszteletére nevelje-
nek. E törekvést a konkrét 
ítélkezési gyakorlat bemuta-
tásával lehet igazán érzékel-
tetni. 

— Ha már itt tartunk, a 
közvéleményt élénken fog-
lalkoztatja, a büntetéskisza-
bási gyakorlat miként szol-
gália a társadalom alapvető 
érdekeit, a bűncselekmé-
nyek visszaszorítását? 

— A kiemelkedő, súlyos 
bűncselekmények esetében. 
például az emberölések, az 
erőszakos . közösülések, a 
rablások, a kifosztások, a 
társadalmi tulajdont kirívó-
an károsító cselekmények 
esetében a bíróságok a tör-
vénv szigorát alkalmazzák. 
Azokkal szemben, akik em-
bertársuk életét brutális 
módon kioltják, s oly mér-
tékű elvetemültséget tanúsí-
tanak, hogv megnevelésükre 
nincs remény, kivételes bün-
tetésként a "halálbüntetést is 
alkalmazzák. Amennyiben a 
bűncselekmény valamennyi 
körülményét megvizsgálva 
arra a meggyőződésre jut a 
bíróság, hogy a legsúlvosabb 
(halál) büntetés nélkül is 
elérhető a cél — kellő dif-
ferenciálással — életfogy-
tig. vagy több évig tartó 
szabadságvesztést szab ki. 
Szigorú, indokolt esetben 
hosszú évekig tartó szabad-
ságvesztéssel sújtják a visz-
szaesőket, az erőszakos cse-
lekmények (rablások, kifosz-
tások stb.) elkövetőit. a 
megrögzött munkakerülőket 
és azokat is, akik a társa-
dalmi vagy személyi tulaj-
donban nagy összegű kárt 
okoznak. 

— A Legfelsőbb Bíróság 
elnökének beszámolójából is 
kitűnt: a bíróságok elé ke-
rülő büntetőügyek jelentős 

hányada viszonylag kisebb 
súlyú, az elkövetők szemé-
lyiségéből, életviteléből nem 
lehet/ arra következtetni, 
hogy a társadalomra kiemel-
kedően veszélyesek lenné-
nek. Esetükben milyen gya-
korlatot folytatnak a bírósá-
gok? 

— Ilyenkor az úgyneve-
zett nevelő jellegű bünteté-
sekkel — mint a felfüg-
gesztett szabadságvesztés, 
javító-nevelő munka, pénz-
büntetés, mellékbüntetés ön-
álló alkalmazása —, illetve 
az intézkedésekkel (megro-
vás, próbára bocsátás, alko-
holisták kényszergyógyítá-
sa) is elérhető az elkövető 
visszatartása az újabb bűn-
cselekménytől. A büntetés 
célja, vagyis a nevelés, és 
visszatartás az enyhébb jog-
következményektől is re-
mélhető. 

— Eddigi beszélgetésünk-
ből nyilvánvalóan kitetszik: 
egy-egy döntés meghozata-
lakor a bíróságok alaposan 
elemzik az elkövetők sze-
mélyiségét, azokat a körül-
ményeket, melyek közreját-
szanak a bűncselekmények 
bekövetkezésében. Mi a vé-
leménye, a társadalom 
mennyire hasznosítja a bí-
róságok ilyetén tapasztala-
tait? 

— Meggyőződésem, hogy 
távolról sem eléggé, jóllehet 
a politikai testületek, az ál-
lami és társadalmi szervek 
rendszeresen értékelik a 
megelőzésben eredményesen 
kamatoztatható bírósági ta-
pasztalatokat. Sorolhatnék 
azonban jó néhány munka-
helyéi. melynél a fegyelme-
zetlenség, a lazaságok, a tá-
rolási-őrzési hiányosságok 
miatt többször is elkövethet-
ték ugyanazt a bűncselek-
ményt. A közömbösség ab-
ban is megnyilvánul, hogy 
sokszor a közösségek szeme 
láttára formálódnak bűnö-
zőkké veszélyeztetett hely-
zetben élő k i skorúak . . . Jól 
szolgálná a megelőzést, ha 
már fiatal korban hívnák 
fel az állampolgárok figyel-
mét azokra a konfliktusok-
ra, melyek közvetve-közvet-
lenül bűncselekmények for-
rásai lehetnek. Az alkoholi-
zálásra, a valós lehetősége-
ket meghaladó javak iránti 
vágyra, az indulatosságra 
gondolok, hogy csak néhá-
nyat említsek. Mindent egy-
bevetve: kinek-kinek a ma-
ga helyén, lehetőségeivel 
maximálisan élve. követke-
zetesen kell munkálkodnia a 
bűncselekményeket elősegítő 
okok és körülménvek felszá-
molásán. Rendkívül fontos 
feladat: változtatni az em-
berek szemléletén. Annyi-
ban, hogy egy-egy ügy bíró-
sági lezárását ne tekintsék 
minden szempontból befeje-
zett ténynek. Gondolkodja-
nak el, mi juttatta az elkö-
vetőt a bűnözés útjára, mi-
lyen okok késztették, mi-
iven körülménvek játszottak 
közre a törvénysértő cse-
lekmény kialakulásában. 

— Eddig a büntetőügyek-
ről szóltunk. Ismeretes, 
hogy a polgárjogi, munkajo-
gi és egyéb perek körülte-
kintő elbírálásának is ki-
emelkedő jelentőséget tulaj-
donított az országgyűlés. 
Hallhatnánk a megyei ta-
pasztalatokról? 

— A polgári ügyek jelen-
tősége az. hogy legtöbb 
esetben alapvető, például 
családhoz, gyermeknevelés-
hez, munkához. tulajdon-
hoz, személyiséghez fűződő 
érdekeket érintenek. Rend-
kívül nagy számban fordul-
nak elő, az állampolgárok 
széles körét érintik, ezáltal 
befolyásolják a közgondol-
kodást, a jogról, a jogalkal-
mazásról kialakított felfo-
gást. A polgári perek 60 szá-
zaléka családjogi természe-
tű. Tapasztalatunk, hogy 
különböző okok rrvatt egyre 

több család bomlik feL 
Anélkül, hogy e folyamat 
okainak részletes taglalásá-
ra vállalkoznék, megjegyez-
ném, rendkívül összetett, 
bonyolult jelenséggel ál-
lunk szemben, mely ellen 
messze nem elégségesek a 
bírósági „eszközök" . . . 

Különböző szükségleteik 
kielégítése érdekében rend-
szeresen kötnek egymással, 
állami szervekkel különbö-
ző megállapodásokat, szer-
ződéseket az állampolgárok. 
Például ingatlan, tartös fo-
gyasztási cikkek vásárlása-
kor, lakás, hétvégi ház épí-
tésekor. A szerződések tel-
jesítése során gyakran adód-
nak érdek-összeütközések, 
jogviták, ezekre visszavezet-
hető polgári perek. Egy-
részt amiatt, hogy az állam-
polgárok egy része nem gon-
dolja át a szerződésben vál-
lalt kötelezettségeket, tájé-
kozatlanságból vagy tudato-
san rendezetlenül hagynak 
lényeges kérdéseket. Más 
esetekben nagyfokú felüle-
tességet tapasztalni a szer-
ződéskötésnél. 

— Az újszerű vállalkozá-
si formákból eredő perekről 
is egyre többet hallani. Mi-
ből származnak ezek a jog-
viták? 

— Valóban, az utóbbi he-
tekben több olyan per érke-
zett a bíróságokhoz, mely a 
kisvállalkozásokkal, szerző-
déses üzletek üzemeltetésé-
vel kapcsolatos. Általánosí-
tó tapasztalatokat most még 
elhamarkodott lenne levon-
ni belőlük. Annyi minden-
esetre megállapítható: egy-
némelyik vállalkozó anélkül 
köt szerződést, hogy átgon-
dolná anyagi lehetőségeit, 
alkalmasságát a feladatra. 

— Milyen következtetések 
vonhatók le a munkajogi pe-
rekből? 

— A Szegedi Munkaügyi 
Bíróságra évente 900—1000 
munka-, szövetkezeti, társa-
dalombiztosítási jogi per ér-
kezik. Tapasztalatunk, hogy 
a munkáltatók a fegyelem 
erősítésére törekednek, a fe-
gyelmi vétségek elkövetőit 
igyekeznek szigorúan fele-
lősségre vonni. Kedvező 
tendencia: egyre következe-
tesebbek a tekintetben, hogy 
a társadalmi tulajdonban 
okozott kár, hiány megtérí-
tésére kötelezik az azért fe-
lelős dolgozókat Az már 
kevésbé örvendetes, hogy 
nem mindig tisztázzák a kár 
keletkezésének okait, körül-
ményeit. nem derítik fel 
kellő alapossággal, kik tar-
toznak a felelősök közé. A 
munkáltatói gyakorlat szin-
te kivétel nélkül megreked 
a közvetlen károkozónál, 
nem vállalkozik a közvetve 
felelősek felkutatására. 

— Végezetül még egy kér-
dés. Milyen társadalmi se-
gítséget vár munkájához a 
bíróság? 

— A felelősségteljes ítél-
kezéshez elengedhetetlen, 
hogy a társadalom, a közvé-
lemény, minden egyes ál-
lampolgár támogassa a bíró-
ságok munkáját, az igazság 
felderítését, a szocialista 
törvényesség érvényre jut-
tatását. Rendkívül fontos, 
hogy helyesen. társadalmi 
rendeltetésüknek megfelelő-
en ítéljék meg a jog és a 
jogalkalmazás szerepét. 
Amennyire káros e szerep 
túlértékelése, olyannyira az, 
alábecsülése. a helyes gya-
korlat kétségbevonása is. 
Szívesen vesszük, ha felhív-
ják figyelmünket a mun- ' 
kánkban előforduló hiá. 
nyosságokra. A megalapo-
zatlan. eseti hibákból álta-
lánosító vélemények azon-
ban nemcsak a bíróság te-
ktétélvét cso+bítták. hanem, 
ami ennél is károsabb, meg-
rendíthetik az állampolgá-
rok bizalmát. 

Ladányi Zsuzsa 


